От 14.03.2014г. № 268
ПРИКАЗ

«О проведении открытого республиканского
конкурса презентаций «Животные –
герои Великой Отечественной войны»
На основании приказа ГАУ ДОД «Республиканский эколого-биологический методический центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан от 30 января 2014 года, № 3/14-омр, а также целях воспитания  патриотизма и формирования духовно-нравственных ценностей учащихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести республиканский конкурс мультимедийных презентаций «Животные – герои Великой Отечественной войны», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. с 1 по 30 апреля 2014г.
2. Утвердить  Положение о проведении конкурса (Приложение 1)
3. Организацию и проведение республиканского конкурса поручить директору Детского эколого-биологического центра №4,  Товме В.И.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования и по делам молодежи Золотареву Л.В.

Заместитель Руководителя

Исполнительного комитета

Р.М. Халимов

В.И. Товма

38-15-69

Приложение 1
к приказу от 14.03.2014г. № 268
Положение

о республиканском конкурсе мультимедийных презентаций

 «Животные – герои Великой Отечественной войны»,

 посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

1. Общие положения

Великая Отечественная война оставила неизгладимый след в истории нашей страны и всего мира. В это страшное время народ, как на передовой, так и в тылу, проявлял немереную отвагу и мужество. Как никогда была важна дружба, преданность и взаимопомощь. Подвиг советского народа и союзников трудно переоценить.

Мало кто знает, что в то время бок о бок с солдатами гордо и отважно сражались братья наши меньшие. Лошади, собаки, кошки и голуби, и другие животные вместе с людьми, совершали подвиги, помогли приблизить долгожданный День Победы.
В рамках празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне,  Детский эколого-биологический центр №4 и Детская общественная организация «Союз друзей природы» проводит республиканский конкурс мультимедийных презентаций по сохранению памяти о животных-героях, проявивших во время войны такие качества как отвага, дружба, взаимопомощь, преданность.

Организатором конкурса выступает Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны, Республиканский эколого-биологический методический центр МО и Н РТ.

Цель конкурса: воспитание патриотизма и духовно-нравственных ценностей учащихся.
Задачи конкурса:

· сохранение памяти об исторических событиях Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, подвигах животных-героев;

· воспитание у подрастающего поколения уважительного отношения к истории Отечества;

· пропаганда и развитие патриотической и познавательной деятельности учащихся;

· воспитание чувства любви и бережного отношения к животным.
2. Условия и порядок проведения конкурса

Участниками конкурса могут стать учащиеся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей Республики Татарстан.
Возраст участников: с 10 до 15 лет.

На конкурс принимаются как индивидуальные работы, так и коллективные (выполненные творческой группой учащихся). Презентация должна быть подготовлена самостоятельно, с использованием фотографий, картинок, документов, информации о подвигах животных во время Великой Отечественной войны. Возможно использование исходного материала и фотографий, взятых из интернета, но особо ценным является представление материалов, взятых у ветеранов войны и тыла. В любом случае сама презентация должна быть выполнена лично участником конкурса.

Допускается руководство процессом разработки и исполнения конкурсной работы  педагогами, о чем необходимо указать в заявке на участие (Приложение 2).
Работы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Принимая участие в конкурсе, автор автоматически дает согласие на использование своей работы организаторами конкурса в работе по патриотическому воспитанию, в просветительской деятельности, при условии соблюдения авторских прав.
Предполагаемая тематика презентации:

· Собаки - герои Великой Отечественной войны;
· Кошки - герои Великой Отечественной войны;

· Голуби - герои Великой Отечественной войны;
· Лошади - герои Великой отечественной войны;

· Другие животные, принявшие значимое участие в событиях войны;

· Случаи, рассказанные ветеранами войны об их личном свидетельстве геройства животных.

В содержание презентации предполагается включить:

· информацию о животных – героях Великой Отечественной войны;

· информацию о месте и времени их участия в Великой Отечественной войне;

· подвиги и заслуги, интересные и необычные случаи войны, связанные с животными;

· фотоматериалы, рисунки, отражающие содержание презентации.

Работы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие тематике конкурса;

· содержание и историческая ценность;

· достоверность сведений;

· качество оформления мультимедийной презентации.

Участие в конкурсе – платное! Организационный взнос за каждую презентацию – 100 рублей (не учитывая комиссии банков). Данная сумма будет использована для организации работы жюри, оформления сертификатов и дипломов участников, на почтовые расходы.

Взнос производится перечислением на расчетный счет «ДЭБЦ №4» г. Набережные Челны не позднее 20 апреля 2014 года (Приложение 3).
3. Технические требования к работам

Презентация выполняется в программе POWER POINT (2003-2007), сохраненная в режиме демонстрации, с использованием текстовой информации, фотографий, коротких видеороликов, звукового сопровождения. Общая продолжительность презентации не более 3 минут.

4. Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 1 по 30 апреля 2014 г. Участники конкурса представляют свои работы на рассмотрение жюри не позднее 30 апреля 2014 года на электронный адрес: ekolog_chelny@mail.ru с пометкой «Животные-герои».

Работы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

5. Подведение итогов конкурса

Работа конкурсной комиссии с 5 по 15 мая 2014 года. Результаты конкурса будут опубликованы после 15 мая 2014 года на сайте https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1582.htm, рассылка дипломов и сертификатов будет проводиться после вышеуказанного срока.
Победители конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени, участникам конкурса, не вошедшим в число победителей, выдается сертификат участника. Сертификаты и дипломы пересылаются на указанный в заявке почтовый адрес.

6. Контактная информация

МАОУ ДОД «Детский эколого-биологический центр №4».

Адрес: 423823 РТ, г. Набережные Челны, бульвар Школьный, д. 2 (Новый город, 18/09), ост. «Театр кукол» по проспекту Мира, e-mail: ekolog_chelny@mail.ru,
Контакты: тел. 8(8552) 38-15-69, понедельник-пятница с 08.00 до 15.00 ч., Галиакберова Лейсан Ринатовна, педагог-организатор.

Приложение 2
Форма заявки

	№

п/п
	ОУ,

почтовый адрес
	Ф.И.О. автора (коллектива авторов) работы, контактный телефон
	Название презентации
	Ф.И.О. руководителя (контактный телефон)

Заявка отправляются на e-mail: ekolog_chelny@mail.ru заранее или предоставляется вместе с конкурсной работой до 30 апреля. Вместе с заявкой необходимо переслать копию отсканированного платежного поручения или квитанции об оплате оргвзноса.

Приложение 3
РЕКВИЗИТЫ:

Юридический адрес: 423823, РТ, г. Набережные Челны, б-р Школьный д.2 (18/09)

Директор  Товма Владимир Иванович

Тел.: 38-15-69

ИНН/КПП 1650085050/165001001

Р/с 40603810405020000901

Л/с ЛАВ30800114-ДЭБЦ4 (внебюджет)
в ОАО «Ак Барс» Банк г. Казань

К/с 30101810000000000805

БИК 049205805

Электронный адрес: ekolog_chelny@mail.ru

НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА: Организационный взнос за участие в конкурсе «Животные-герои ВОВ».